

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT** Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 90/KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 14 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Tăng cường năng lực và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 2808/KH-UBND ngày 11/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk về việc thực hiện Đề án Tăng cường năng lực và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng năm 2025.

UBND thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường năng lực và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng năm 2025 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên, đột xuất các đơn vị trong việc thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

- Đảm bảo và huy động sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường có liên quan, sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, cá nhân vào công tác theo dõi, thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

II. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung

Tạo chuyển biến, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, thúc đẩy sáng tạo tác phẩm văn học, nghệ thuật và khoa học, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình và chương trình phát sóng có giá trị phục vụ công chúng, đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của đất nước.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu cụ thể đến năm 2020

- Hỗ trợ cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan;

- Cán bộ quản lý và thực thi pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan từ thành phố đến UBND các xã, phường, các doanh nghiệp có liên quan được tham gia các chương trình tập huấn nghiệp vụ.

- Các lớp tập huấn về quyền tác giả, quyền liên quan được tổ chức định kỳ hàng năm cho chủ sở hữu quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn thành phố.

b) Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm quản lý và thực thi pháp luật bảo hộ quyền tác giả và quyền liên quan

- Hỗ trợ cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan;

- 100% cán bộ quản lý và thực thi pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan từ thành phố đến UBND các xã, phường được tham gia các chương trình tập huấn nghiệp vụ.

III. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng và đưa tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đảm bảo nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền chuyên sâu, lồng ghép về bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan, đảm bảo UBND các xã, phường tổ chức tốt công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật mới ban hành có liên quan đến việc thực thi pháp luật về bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan, cán bộ làm công tác quản lý từ Thành phố đến cơ sở được cập nhật thường xuyên các thông tin, tài liệu tuyên truyền về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về các quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

2. Đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, trong đó tập trung vào đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan từ Thành phố đến cơ sở.

- Bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm minh các hành vi xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan.

4. Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm, quảng cáo; các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng tại các nhà hàng, khách sạn, quán bar, các khu vui chơi, giải trí nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ pháp lý, trả tiền bản quyền khi sử dụng tác phẩm, bản ghi âm, ghi hình.

5. Tăng cường các biện pháp kiểm soát, đấu tranh chống các hành vi buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả lưu thông trên thị trường.

6. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan trong hoạt động thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, bảo đảm công khai, minh bạch, hướng tới hoạt động chuyên nghiệp.

7. Áp dụng dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan, đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính.

III. Kinh phí thực hiện:

Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường bố trí kinh phí để chi cho các hoạt động và thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch trong dự toán ngân sách hàng năm được giao.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai thực hiện nội dung của Kế hoạch này; Tham mưu UBND Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn Thành phố;

- Tổ chức công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan đối với các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa liên quan trên địa bàn Thành phố. Hướng dẫn các cơ sở hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý thực hiện nghĩa vụ trả tiền bản quyền theo thỏa thuận khi sử dụng tác phẩm, bản ghi âm, ghi hình,...

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện nghĩa vụ pháp lý khi sử dụng các tác phẩm, bản ghi âm, ghi hình, chương trình phát sóng, chương trình phần mềm máy tính. Các đoàn nghệ thuật, đoàn làm phim, nhà sản xuất, cơ quan báo chí, công ty sản xuất băng đĩa ca nhạc sân khấu, các tụ điểm ca nhạc, các đơn vị tổ chức biểu diễn, tổ chức sự kiện, dịch vụ karaoke, vũ trường phải nghiêm túc và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ pháp lý khi sử dụng các tác phẩm, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình, chương trình phát sóng.

- Hướng dẫn các cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng đạt chuẩn phục vụ khách du lịch có hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ trả tiền bản quyền khi sử dụng tác phẩm, bản ghi âm, ghi hình.

- Triển khai dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan, đáp ứng yêu cầu cải cách thủ tục hành chính.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo Ủy ban dân dân Thành phố tình hình thực hiện các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan và những vướng mắc trong quá trình thực hiện, kiến nghị biện pháp xử lý.

2. Công an Thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, công an các xã, phường tăng cường kiểm tra, đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các hành vi xâm phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất, nhập khẩu, tàng trữ, lưu thông hàng hóa và dịch vụ về quyền tác giả, quyền liên quan.

3. Đài Truyền thanh – Truyền hình; Cổng Thông tin điện tử Thành phố:

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về quyền tác giả và quyền liên quan; mở chuyên trang, chuyên mục giới thiệu pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, Luật Sở hữu Trí tuệ; đồng thời tham gia đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện các biện pháp ngăn chặn, đấu tranh đối với các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

4 Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND Thành phố xem xét, bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch trong dự toán chi thường xuyên theo quy định.

5. Phòng Tư pháp Thành phố

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tuân thủ các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin rà soát, đề xuất hoặc kiến nghị các cơ quan liên quan xây dựng, sửa đổi, bổ sung để trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành văn bản chỉ đạo về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan.

Tham mưu UBND Thành phố hàng năm tổ chức các lớp tập huấn về quyền tác giả, quyền liên quan cho các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường và chủ sở hữu quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn thành phố.

6. Ủy ban Nhân dân các xã, phường

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 36/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý và thực thi bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn quản lý;

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; tổ chức các hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức đoàn thể Thành phố tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên thực thi quyền tác giả và quyền liên quan.

Trên cơ sở kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ hàng năm gửi báo cáo tình hình thực hiện các quy định pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan về Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở VHTTDL tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: 

- Sở VH,TT&DL;
 - TT.Thành ủy;
 - CT, các PCT UBND TP;
 - TT. UB MTTQVN TP;
 - Ban Tuyên giáo Thành ủy;
 - Các đoàn thể của TP;
 - Công an thành phố;
 - Phòng TC-KH TP;
 - Phòng Tư pháp TP;
 - Phòng VHTT TP;
 - Đài TT-TH thành phố;
 - Cảng TTĐT TP;
 - UBND các xã, phường;
 - Lưu: VT.
- (để thực hiện)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



VŨ VĂN HƯNG